
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1102A 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 959 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la pubblicazione dell'avviso d'asta su 
quotidiani a diffusione nazionale della  Procedura. n. 1254-2019 r.g.e.- Regione Piemonte - 
Villaggio Olimpico s.r.l 
 

 

ATTO DD 959/A1102A/2021 DEL 20/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la pubblicazione 
dell’avviso d’asta su quotidiani a diffusione nazionale della Procedura. n. 1254-2019 
r.g.e.- Regione Piemonte - Villaggio Olimpico s.r.l 
 

 
Premesso che: 
 
• l’utilizzo della stampa nazionale si è rivelato uno strumento efficace di divulgazione di 

informazioni, pertanto si è reso strategico e fondamentale dare maggiore evidenza alla procedura 
n. 1254 – 2019 r.g.e. Regione Piemonte/ Villaggio Olimpico s.r.l. tramite la pubblicazione del 
relativo avviso d’asta. 

 
Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai 
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018; 
 
Ritenuto che per le società editrici in questione, non presenti sul Mercato della P.A. ricorrano, per la 
fornitura dei servizi indicati, le particolari ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi previste alla 
lettera b), comma 2, dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (unicità dei soggetti); 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di affidare la pubblicazione dell’avviso d’asta alla società A. 
MANZONI & C. S.P.A - Partita Iva 04705810150. 
 
Dato atto che i servizi proposti risultano rispondenti alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
Rilevato che l’acquisizione dei servizi per l’attuazione della campagna di comunicazione non è 



 

oggetto di convenzione Consip, di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i., aventi per oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
Considerato che alla copertura della spesa complessiva di €. 3.538,00 (Iva inclusa) si farà fronte con 
le risorse disponibili sul cap. 110883/2021 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023 della 
Regione Piemonte annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco movimenti contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Appurato che, in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto, trattandosi di attività di 
natura meramente intellettuale, non sono rilevabili rischi interferenti a carico della Regione 
Piemonte e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico Valutazione 
Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 
Dato atto la procedura di affidamento è stato registrato con CIG Z52347BB3F; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è Alessandra Gaidano, Dirigente Responsabile del Settore Ragioneria,; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono 
più nell'obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi 
sotto i 5.000 euro 

• D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00; la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)", in particolare l'art.1, comma 
629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti). 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i 

• il D.Lgs.del 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136", (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) 
Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017 n. 161). 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza 

• la Legge 266/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva e s.m.i. 

• la Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i 



 

• D.lgs 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• Legge 11 settembre 2020 n. 120 e legge 29 luglio 2021, n. 108 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i 

• L.R. n. 7 del 15 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

• DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.lgs 25/5/2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto e 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990. 
 
Di disporre la pubblicazione dell’avviso d’asta inerente la procedura Proc. n. 1254-2019 r.g.e.- 
Regione Piemonte - Villaggio Olimpico s.r.l. su quotidiani di valenza nazionale; 
 
Di impegnare la somma di € 3.538,00. nei confronti di A. MANZONI & C. S.P.A - Partita Iva 
04705810150. Cod. beneficiario n. 13754 - sul cap. 110883/2021 del bilancio gestionale finanziario 
2021-2023 della Regione Piemonte annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco movimenti contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Di dare atto che, in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., il codice CIG da 
utilizzare è CIG Z52347BB3F 
 
Di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, , previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 
 
Ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33/2013, modificato dal D.lgs 25/5/2016 n. 97 e dell’art. 29 del Dlgs 
50/2016 e smi, si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


